in glo. Jaco. 2. Quicūq's diuitē ppter diuitias honorat peccat. h' Tho. 2^a 2^a. q. 63 ar. 2. o. 7 Alex. an. vbi. s. Sec' est si diues honoret vt scandalū eius 7 alioz cūct' ita t̄m q' paup nō cōtemnat: nec diues in pctō suo foueat. Utz pctn̄ acceptiōis pfonaz habeat in iudicio locū. Bñdeo q' sic. vñd p̄ner. is^o dī. Accipe pfonam in iudicio nō est bonū. Intm̄ enī est actus iusticie. pnt iudex ad cōlitate iusticie re ducit ea q' in cōlitate oppositā facē possūt. Acceptio enī pfonaz quādam ineq̄litatez h'z in q̄tum aliq'd attribuit alicui p fone pter suam p̄poriōne in q' cōlitas iusticie cōsistit. Et iō manifestū est. q' p acceptiōe pfonaz corripit iudiciū. Sed obijcit. qz Eccl. 4^o dī. In iudicio pupill' esto misericors. Sed h' videt' accipe pfonam paupis. g' acceptio pfone in iudicio nō est peccatū. Rō q' homo in iudicio o'z paupi s̄buenire. q̄tum p̄t fieri. t̄m sine lestione iudicij. aliq'n locum h'z illud Exo. 22^o. Paupis nō miseraberis in iudicio. h' Tho. vbi. s. ar. 2. 7. 4. o. sic g' equitas in iudicio debet eē vt a veritate nō recedat. occasiōe huius v̄l illi' pfone. Nec obstat illud Eccl. 4. f. Esto rē. qz intelligit q' iudex debet tueri miserabiles pfonas ab oppressiōe diuitū 7 potentū. Et si amore vel timore eoz vel sola rōne paupratis deficiunt pfone q' sunt necē ad instructiōem cause paupis. vel persone miserabilis. iudex ex officio s̄buenire tenet. in v̄tate aut' sine neutri parti o'z parē h' Alex. an. 2^o. t. z. c. de acceptiōe pfonaz. ar. 2. p̄nci. o.

De contumelia. q̄ntio. 7 improperio. ti. i. 4

Postea cōsiderādū est de vitijs oppositū iusticie cōmutatiue. Ho'z aut' qđam cōmittūt circa cōmutatiōes inuolūtarias. puta p h' q' aliqđ nocumētū inferit p̄rimo s̄ voluntate ei'. qđ qđe fieri p̄t dupl'r. s. v̄bo 7 facto. facto cū p̄rim' ledit' i p̄sona v̄l i reb'. 7 de his q' sic cōmittūt dicit' ē s. l. i. de p̄cept. Verbo at' ledit' p̄rim' eē i iudiciū 7 i iudic'. Et qđe de p̄rim' lediōe i v̄bo 7 in iudicio hituz ē. s. l. i. vbi agit' de 8^o p̄cepto De illa vero que est extra iudiciū hic dicendū est. Et p̄mo de cōtumelia. 2^o de tractiōe. 3^o de susurratiōe. 4^o de r̄fisione. 5^o de maledictiōe. 6^o ḡra hui' m̄ae de mul tilogo. 7^o qz ore nō t̄m peccat' i loquēdo s̄

etiam in tacendo dicendum est de taciturnitate
Circa primum queruntur plura. scilicet quod sit co-
 tumelia et utrum consistat in verbis. **R**espondeo sic pro-
 prie loquendo importat rebonorationem ali-
 cuius. illa quae consistit in hoc quod aliquis illud quod
 est honor alicuius reducit in noticiam eius.
 et aliorum quod quidem sit per aliquam signa. verba
 autem ut dicit Augustinus. et contra christiana. inter
 homines obtinet principatum significandi. Et
 ideo contumelia proprie loquendo consistit in ver-
 bo. unde ysaia. li. c. lvi. Contumeliosus inquit
 dicitur aliquis qui videtur esse. et timet verbis iniurie
 unde contumelia secundum Alex. an. z. t. z. c. de cotu-
 melia. ar. i. in principio. est peccatum ex improprio
 sermonis manifestatio. tendens ad nocendum
 proximo. Quia tamen etiam per facta aliquid signifi-
 cat aliquid ideo extenso nomine contumelia etiam
 in factis dicitur esse. unde super illud Ro. i. d. om-
 nidosios superbos dicitur glo. quod contumeliosi
 sunt qui dicitis vel factis contumelias et tur-
 pia inferunt. Est autem contumelia maior si quis
 alicui dicat eius defectum coram multis: quam si di-
 cat sibi soli. hoc enim cedit in detrimentum
 honoris sui vel reverentie sibi ab alijs ex-
 hibende. Et tamen etiam si sibi soli dicat contume-
 lia est in quantum facit reverentiam audientis
 secundum Alex. bo. 2. q. 72. ar. i. c. et Alex. an.
 vbi. s. c. **Q**uod conveniunt et differunt hec
 tria. scilicet contumelia. improprium. et contumelia.
Respondeo in hoc conveniunt quod in verbis principaliter con-
 sistunt. quia per illa omnia repetitur aliquis defectus
 alicuius in detrimentum honoris eius. hoc autem
 defectus est triplex. scilicet defectus culpe qui rep-
 resentat per vitium. quia contumelia dicitur provenit
 non tamen aie sed etiam corporis. unde si quis iniuri-
 ose dicat alicui cum esse eorum: contumelia dicitur
 cit. sed non contumelia. Si autem dicat quod sit
 fur: non tamen vitium sed etiam contumeliam in-
 fert. Secundus defectus est minoratiois siue
 indigentie: quia etiam derogat honori quacumque
 excellentiam consequenti. et hoc repetitur per verbum
 improprium. quod proprie est quasi aliquis iniurio-
 se reducit alicui ad memoriam auxilium quod
 contulit ei necessitatem patienti. unde Ezech. 20.
 Ergua dabit et multa improprietat. Et si quis
 tamen unum istorum ponit per alio. sicut Alex. bo. vbi
 s. in responsio ad 3. ar. et Alex. an. Potest
 etiam 3. dici quod vitium dicitur ratione materiae. scilicet
 quod vitium vel quasi vitium imponit. cotu-
 melia vero ratione motivi. eo quod cum quodam tu-
 more procedit secundum Alex. an. t. eo. ar. i. c. in
 fi. **U**trum contumelia vel vitium sit peccatum
 mortale. **R**espondeo. verba secundum essentiam. In quantum
 sunt quodam sonu audibiles nulli inferunt no-

contumeliam. nisi forte gravando audientem.
 ut cum quis nimis alte loquitur. In quantum
 vero sunt signa repentinata aliquid in noticiam
 aliorum multa dicitur possunt inferre. inter quae
 est unum quod homo dicitur quodammodo ad detri-
 mentum sui honoris. vel reverentie sibi exhi-
 bende ab alijs. hec autem significatio ex in-
 teriori procedit affectu. Et ideo in peccatis
 verborum maxime considerandum videtur ex quo
 affectu aliquid perferat verba. Cum igitur conti-
 tum sive contumelia de sui ratione importat
 quaedam rebonorationem. si intentio pro-
 ferentis ad hoc ferat ut per verba que pro-
 fert honorem alicuius auferat. hoc proprie et per
 se est dicere contumeliam et contumelia. Et hoc
 est peccatum mortale non minus quam furtum. vel
 rapina. Non enim homo minus amat ho-
 noziam suam quam rem possessam. unde meret
 penam inferni secundum illud Mat. 5. Qui di-
 xerit fratri suo fatue. reus erit gehene ignis.
 Si vero aliquis verbum contumelie vel contu-
 melie dixerit alteri. non tamen aie rebonora-
 di. sed forte propter correctionem. vel propter ali-
 quid bonum. non dicitur contumeliam vel contumelia
 am formaliter per se. sed per accidens et materialiter.
 in quantum. scilicet dicitur illud quod potest esse contumeliam
 et contumelia. unde hoc potest quod esse absque
 omni peccato. unde Dominus dicit apostolis Luc. 24.
 Quod stulti et tardi corde. unde regitur vero
 potest esse cum peccato veniali. ut si sit leue
 vitium non multum hominem a bonis habitans.
 et perferat ex aliqua lenitate aie. vel ex ira
 leui sine firmo proposito aliquem rebonoran-
 di. ut cum aliquis intendit per bonum vitium al-
 quem leuiter irritare. unde regitur dilectio
 ut homo modeste utatur bonis verbis. quia
 posset esse ita grave vitium quod per incaute-
 lam. platum: honorem eius contra quem dicitur
 ret auferret. et tunc homo mortaliter peccare pos-
 set. etiam si rebonorationem alicuius non inten-
 teret. sicut etiam si quis aliquem incaute ex-
 ludo percutiens graviter ledat. culpa non
 caret. ideo dicit Augustinus. et ser. co. in monte.
 Raro et ex magna necessitate obiurgationes
 sunt adhibende in quibus non nobis sed ut
 domino serviamus inslemus. **S**ed obiicitur.
 quia contumeliam secundum philosophum 4. ethi. est actus
 virtutis. scilicet contrarietatis non ergo est peccatum
 Respondetur ad contrarietatem pertinet dicere ali-
 quod vitium leue non ad rebonoratio-
 nem vel contristationem eius: contra quem
 dicitur. sed magis ad iocum et delectatio-
 nem. Et hoc sine peccato potest esse:
 si seruentur debite circumspectio. **S**i vero